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1 Beskrivning av uppdraget 
Teckomatorp 12:4 och 7:2 är två fastigheter i Svalöv kommun. Området där de båda 

fastigheterna är belägna är i detaljplanen benämnt för bostadsändamål. Det får även, 

om det prövas lämpligt, användas för handels- och hantverksändamål enligt gällande 

stadsplanebestämmelser. Byggnaderna skyddas genom förvanskningsförbudet och 

varsamhetskravet i plan- och bygglagen 8 kap. 13§ och 14§, samt genom riksintresset 

Teckomatorp [M177] för kulturmiljövård. 

Uppdraget syftar till att genom en antikvarisk bedömning och klarlägga om 

byggnaderna har kulturmiljövärden, vilka dessa i så fall är och om det finns delar av 

byggnaderna eller i sin helhet, som bör bevaras, samt rekommendationer om 

planbestämmelser. 

1.1 Metod och genomförande 

Bedömningen av fastigheterna Teckomatorp 7:2 och 12:4 har genomförts med syfte 

att identifiera eventuella kulturmiljövärden. Underlaget har i första hand bestått av 

fotografier inskickade av Kunden. Som en komplettering till detta har arkivstudier 

genomförts för att ge en historik kring Teckomatorps utveckling samt en fördjupad 

kunskap om de aktuella fastigheterna. 

Inget besök på plats har genomförts utan fotografier har tillhandahållits av Kunden. 

För Teckomatorp 7:2 har både interiöra och exteriöra fotografier tillhandahållits, vilket 

möjliggör en mer heltäckande bedömning. För Teckomatorp 12:4 har enbart exteriöra 

fotografier tillhandahållits, vilket innebär att bedömningen för denna fastighet är 

preliminär. Det kan därmed inte uteslutas att ytterligare kulturhistoriska värden finns i 

byggnadens interiör. 

2 Bakgrund 

Teckomatorp ligger i söder av Svalövs kommun och namnet finns belagt sedan 1500-

talet. Bykärnorna I Svalöv låg omgivna av vidsträckta odlingslandskap, där åkermark 

dominerade. Redan före 1800-talets skiften förekom en spridd bebyggelsestruktur i 

mellanbygden och längs åssluttningarna. I slättbygdslandskapet däremot återfinns ett 

avvikande mönster, där enstaka ensamgårdar och gårdsbildningar såsom 

dubbelgården Teckomatorp.  

Före järnvägen bestod området, som idag kallas Teckomatorp, endast av två gårdar. I 

samband med industrialiseringen så ändras vägnätets riktning och infrastrukturen i 

börjar riktas mot storstädernas fabriker. Vid järnvägens tillkomst under 1860-talet 

byggdes den privata järnvägssträckan mellan Eslöv, Landskrona och Teckomatorp. 

Varav Teckomatorp då hade en obemannad hållplats. År 1877 uppgraderades 

hållplatsen till en bemannad järnvägsstation och poststation, detta ökade ortens 

betydelse som en knutpunkt för kommunikation och transport. När den sydligaste 

delen av västkustbanan mellan Billesholm och Malmö öppnades 1885 blev 

Teckomatorp en station längs linjen. Banan invigdes år 1886 och samma år invigdes 

stationshuset i Teckomatorp, som uppförts i ett tvåvåningshus i rött tegel och ritades 

av arkitekten Adrian C. Peterson. Detta gjorde orten till en järnvägsknut. 
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Figur 2 Teckomatorp station. Fotograf: Järnvägsmuseet, taget ca. 1920-talet. 

Kring sekelskiftet 1900 expanderade bygden och ett samhälle växte fram runt 

stationen. Vid Bantorget etablerades ortens centrum, där både hotell och skola 

uppfördes. Under de följande åren tillkom villabebyggelse, ofta i putsade fasader med 

ljusa kulörer.  

Bebyggelsen i de centrala delarna präglades av ett tätt och stadsmässigt 

byggnadssätt, där husen är placerade i gatulinje medan trädgårdar och uthus återfinns 

på gårdssidan. Majoriteten av byggnaderna är uppförda i tegel och härrör från 

perioden sekelskiftet 1900. Trots en hög grad av individuell utformning, med inslag 

såsom frontespiser och dekorativ mönstermurning, uppvisar miljön en påfallande 

enhetlig karaktär. Teckomatorps nästa större expansionsfas ägde rum under 1960- 

och 1970-talet, i samband med miljonprogrammet, då omfattande bostadsområden 

växte fram i tätortens östra och västra delar. Från 1980-talet och framåt har orten 

fortsatt att utvecklas med två större bostadsområden och tillhörande 

servicebebyggelse i den norra och södra delen av tätorten.  

Idag kan ett genomgående mönster urskiljas där flera byggnader har förlorat sina 

ursprungliga kvaliteter, exempelvis genom fönsterbyten, förändrade fasader eller 

genom rivning. Trots detta kvarstår det samlade intrycket av ortens byggnader som 

ett tydligt uttryck som stationssamhälle och vittnar om dess historiska betydelse och 

ursprungliga gestaltning.  

Orten Teckomatorp har ett högt kulturhistoriskt värde och bär prägeln av sitt 

ursprungliga syfte som stationssamhälle, och har haft en avgörande betydelse som en 

del av landsbygdernas nya centralorter. Bebyggelsen och stadsplanen är tydliga 

uttryck för de ideal som rådde kring sekelskiftet 1900, där husens placering i 

gatulinjen och tegelarkitekturen utgör centrala delar av ortens karaktär. Orten speglar 

folkrörelsens roll i samhällsutvecklingen, där Folkets hus är ett tydligt och välbevarat 

exempel på tidens samlingslokaler. 
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2.1 Kulturmiljöskydd 

En stor del av Teckomatorp ingår i ett riksintresse för kulturmiljövården (M177, 

Teckomatorp), vilket innebär att så långt som möjligt skydda natur- och kulturvärden 

från åtgärder som kan skada dessa. Riksintresset pekar ut hur Teckomatorp har 

formats som ett typiskt stationssamhälle, där järnvägen var en avgörande faktor för 

samhällsbyggandet och orten genomgick en snabb utveckling från en enkel hållplats 

till ett planerat samhälle med tydliga stadsmässiga drag. Detta avspeglas i ortens 

rutnätsbaserade planmönster, enhetliga tomtstorlekar, torg, planteringar och 

byggnadernas stadsmässiga karaktär. Byggnadernas utformning är i 2–3 våningar av 

rött eller gult tegel, med avfasade hörn och slutna gatufasader.  

År 1983 genomfördes en inventering av bebyggelsen i Teckomatorp, uppdelad på 

socknarna Norra Skrävlinge och Södra Svalöv. Inventeringen bestod till största del av 

bostadshus, en del handelsverksamhet och även stationsbyggnaden och 

järnvägshotellet. Byggnaderna tilldelades kulturhistoriska klassningar som skulle 

fungera som vägledning vid förändring och utveckling. Majoriteten av byggnaderna i 

inventeringen har pekats ut som bevarandevärda med höga kulturvärden. 

År 2006 upprättade Skåne ett regionalt kunskapsunderlag som kallas 

Kulturmiljöprogrammet. Totalt finns 350 miljöer i Skåne beskrivna, däribland ett 

program för Teckomatorp. Kulturmiljöprogrammet sammanfattar och tydliggör 

Teckomatorps kulturhistoriska värden, i synnerhet med avseende på ortens framväxt 

som stationssamhälle under decennierna kring 1900, samt hur stadsplanen i 

rutnätsmönster och tegelarkitekturen illustrerar tidens ideal. Programmet ska 

användas som ett stöd vid planering och regional utveckling, vilket bidrar till att 

synliggöra ortens särpräglade identitet inom den skånska järnvägshistorien. 

I Svalövs kommun översiktsplan från 2021 lyfts Teckomatorp karaktär med varierad 

bebyggelse och olika upplåtelseformer fram som en kvalitet som bör utvecklas vidare. 

Samtidigt understryks vikten av att bevara den äldre bebyggelsens kulturmiljövärden, 

samt att ny bebyggelse utformas med hänsyn till ortens historiska struktur och 

arkitektoniska särdrag.  

År 2022 upprättades en arkitekturpolicy för Svalöv kommun. Den ska även fungera 

som ett kunskapsunderlag och inspiration vid om- och nybyggnationer. Alla 

förändringar i bebyggelsen ska ske med stor varsamhet och med hänsyn till 

kulturhistoriska värden, i linje med riksintresset. Den historiska rutnätsplanen är viktig 

att bevara och avstyckningar som bryter denna struktur bör undvikas. Tidstypisk 

arkitektur från olika epoker, liksom ursprungliga tomt- och trädgårdslösningar, har 

högt värde. Detaljer som fönster, tak och fasader bör bevaras. Ny bebyggelse bör 

placeras så att viktiga utblickar bevaras och landskapskontakten stärks. Nya 

byggnader ska anpassas i skala, material och utformning och placeras nära gatan för 

att följa ortens traditionella karaktär. Utvecklingen av Teckomatorp bör ske långsamt 

genom varsam komplettering och ny arkitektur bör ta avstamp i det befintliga och 

samtidigt spegla sin egen tid. 

Vid arbete med kulturhistoriskt värdefull bebyggelse används riksintresset, 

kulturmiljöprogrammet, översiktsplanen och arkitekturpolicyn som mall för att 

bestämma byggnadernas kulturhistoriska värde oavsett om byggnaderna omfattas av 

ett skydd i detaljplanen eller inte. 
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3 Nulägesinventering 
Detaljplanen för Teckomatorp 7:2 och 12:4 omfattar ett större industriområde samt en 

mindre del park- och bostadsmark, och togs fram i stadsplaneförändring år 1987. 

Området ingick i den tidigare stadsplanen från 1939, där fastigheterna Teckomatorp är 

belägna inom kvarteret Sparven. I planen anges området som avsett för friliggande 

och kopplade byggnader med ett tillåtet våningsantal om två. En byggnadsinventering 

utfördes år 1983 i syfte att identifiera byggnader med kulturhistoriskt värde i 

Teckomatorp. Klassningen som användes var följande:  

• 1A: Byggnad av stort kulturhistoriskt och miljömässigt värde. Byggnaden kan 

komma i fråga för byggnadsminnesförklaring. Yttre tilläggsisolering kan inte 

tillåtas. Vid varje planerad förändring skall samråd ske med antikvarisk 

expertis. 

• 1B: Byggnad av kulturhistoriskt och miljömässigt värde. Yttre tilläggsisolering 

kan ej tillåtas. Vid varje planerad förändring skall samråd ske med antikvarisk 

expertis. 

• 2A: Byggnad av visst kulturhistoriskt och/eller miljömässigt värde som kräver 

särskilda hänsynstagande. 

• 2B: Byggnad som i sitt nuvarande skick inte kan anses ha något större 

kulturhistoriskt värde. Vid en framtida renovering finns det vissa möjligheter 

att återställa byggnaden till ursprungligt skick.  

År 1987 togs ett förslag fram för att ändra och utvidga stadsplanen för området. I det 

nya förslaget anges att bebyggelsen ska utformas som fristående hus eller parhus. 

Den högsta tillåtna exploateringsgraden är satt till två femtedelar av tomtarean. 

Bebyggelsen får uppföras i högst två våningar med en maximal byggnadshöjd på 6,0 

meter. 

3.1 Teckomatorp 7:2 

Teckomatorp 7:2 omfattades inte av byggnadsinventeringen från 1983, men det gör 

fastigheten inte desto mindre värdefull. Det äldsta identifierade materialet i denna 

rapport som berör fastigheten är ett flygfoto från 1935, där konturerna av en byggnad 

på platsen framgår. Detta tyder på att byggnaden existerade vid denna tidpunkt, men 

det är möjligt att den tillkom ännu tidigare. Exakta uppgifter om byggnadsåret har inte 

påträffats i det tillgängliga arkivunderlaget för denna rapport. 

 

Figur 3 Teckomatorp 7:2, fasad öster. Foto: Ken Nilsson, 2025 
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Fastigheten är en envåningsbostad uppförd i oputsat rött tegel med ett brutet sadeltak 

belagt med tvåkupigt taktegel. Fasaden har tegelornamentik i form av 

mönstermurning och kantmarkeringar, särskilt framträdande längs gatufasaden. 

Gatufasaden, som vetter mot öster, har två entrédörrar med rikt dekorativt snickeri. 

På fasaden mot gatan finns två symmetriskt satta fönster, samt två cirkulära fönster i 

vardera gavel. De rektangulära fönsterna är två-luft med överljus och utan spröjs. 

Bågarna är målade i en mörkbrun kulör och saknar synliga profiler. Se Figur 3 och 

Figur 4.  

 

Figur 4 Teckomatorp 7:2. Tegelornamentik. Foto: Ken Nilsson, 2025.

År 1986 tillfördes en tillbyggnad på den västra sidan, enligt bygglovsritningar. 

Tillbyggnaden utgör en inbyggd veranda och är försedd med två fönster samt en 

ytterdörr. Dessa fönster avviker från de på den östra sidan. Se Figur 5. Även de 

resterande fönsterna längs väster sida avviker, se Figur 6.

 

Figur 5 Visar den inbyggda verandan. Foto: 
Ken Nilsson, 2025. 

 

Figur 6 Fönster på den västra sidan. Foto: 
Ken Nilsson, 2025.
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Interiören i Teckomatorp 7:2 bedöms, utifrån tillgängliga fotografier, ha förändrats och 

byggts om sedan ursprungligt utförande. Detta tyder på att byggnaden använts som 

bostad och varit i bruk under modern tid.  

 

Figur 7 Interiör. Foto: Ken Nilsson, 2025. 

 

Figur 8 Kök. Foto: Ken Nilsson, 2025.

 

Figur 9 Lekrum. Foto: Ken Nilsson, 2025. 

 

Figur 10   Vardagsrum. Foto: Ken Nilsson, 
2025.

3.2 Teckomatorp 12:4 

I byggnadsinventeringen från 1983 tilldelades fastigheten Teckomatorp 12:4 

kulturhistorisk klassificering 1B, vilket innebär att byggnaden har ett betydande 

kulturhistoriskt och miljömässigt värde.  

Byggnaden är ett tre våningshus i rött tegel, där det två ovanvåningarna 

huvudsakligen använts som bostad, medan bottenvåningen tidigare inrymt 

handelsverksamhet. Enligt ritningar från 1937 bedrevs kött- och charkuterihandel på 

entréplanet. Den norra gaveln pryds av bokstäver som kan utgöra en tidigare 

företagsbeteckning, se Figur 12. Gatufasaden har två våningar av symmetriskt satta 

fönsterband. Fasaden har tegelornamentik i form av kantmarkeringar, särskilt 

framträdande är det längs gatufasaden i öster, men syns även i Figur 19. 

Grunden består av tuktad gråsten och taket är valmat med svart plåt. Ursprungligen 

var antagligen takmaterialet tegelpannor, men vid inventeringen 1983 var det röda 

eternitplattor, men dessa har ersatts efter med svart plåt, se Figur 11. Hörnet i 

nordost är avfasat, vilket skapar en mjuk övergång mellan långsida och gavel, Figur 

12.  

Interiört genomgick bottenvåningen en ombyggnad år 1937, vilket bekräftas av 

bygglovsritningar från samma år. Förändringen innebar att nytt murverk uppfördes för 
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att dela av utrymmet i flera rum anpassade för den kött- och charkuterihandel som 

bedrevs i lokalen. År 1995 genomfördes ytterligare en ombyggnad i samband med att 

fastigheten skulle tas i bruk som pizzeria.

 

Figur 11 Teckomatorp 12:4 gatufasad mot öst. Foto: Ken Nilsson, 2025. 

 

Figur 12 Det avfasade hörnet mot nordost. Foto: Ken Nilsson, 2025. 
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I inventeringen från 1983 noterades det att översta våningen hade en balkong med 

dekorativ gjutjärnsornamentik, denna finns inte längre kvar och uppskattas blivit 

riven. Byggnadsåret uppskattas till omkring 1900. Se Figur 13 och Figur 14.

 

Figur 13 Gavelvy på Teckomatorp 12:4, år 
1983. Foto: Svalövs kommun. 

 
 

Figur 14 Gjutjärnsdetaljer på balkong. 
Teckomatorp 12:4, år 1983. Foto: Svalövs 
kommun. 

År 1993 genomgick bottenvåningen en fasadförändring där flera olika förslag togs fram 

för att ersätta det tidigare butiksfönstret. Under denna ombyggnation verkar även en 

del av byggnadens volym ha rivits, specifikt byggnad nummer 3 som är markerad i 

ritningarna från samma år. Se bilaga 1.

 

Figur 15 Teckomatorp 12:4 gatufasad. Foto: Ken Nilsson, 2025. 
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Figur 16 Teckomatorp 12:4 grund. Foto: Ken Nilsson, 2025. 

 

Figur 17 Teckoamtorp 12:4. Foto: Ken Nilsson, 2025. 
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Figur 18 Teckoamtorp 12:4. Foto: Ken Nilsson, 2025. 

 

Figur 19 Teckomatorp 12:4. Foto: Ken Nilsson, 2025. 
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4 Identifierade kulturvärden 

4.1 Teckomatorp 7:2 

Samhällets utveckling har över tid medfört förändringar i den byggda miljön, där 

anpassningar skett i takt med förändrade behov och bruk. Byggnaden har genomgått 

både om- och tillbyggnader: en inbyggd veranda, fönsterbyten har genomförts 

åtminstone två gånger och även tekniska installationer, såsom parabolantenner har 

tillförts fastigheten. Trots detta så bedöms byggnaden utgöra ett representativt 

exempel på den tegelarkitektur som kom till att prägla framväxten stationssamhället 

Teckomatorp. Den speglar ortens bebyggelseutveckling, samt tidigare 

bostadsförhållanden och bidrar till förståelsen av den lokala samhällsbildningen i 

relation till järnvägens etablering.  Stationsbebyggelsen i tegel, som är dominerande i 

området, representerar en ovanligt väl sammanhållen och bevarad miljö. Detta gör 

den särskilt intressant i ett nationellt perspektiv, även om materialet i sig är vanligt 

förekommande regionalt.  

Fastigheten ingår i det område som omfattas av Teckomatorps kulturmiljöprogram och 

ingår även i riksintresset för kulturmiljövården M177, vilket stärker dess betydelse 

lokalt i ett vidare historiskt och samhälleligt sammanhang. Den utgör en integrerad del 

av det planmässiga rutnätsmönstret och förstärker områdets karaktär genom sin 

placering i gatulinjen, vilket är ett centralt uttryck för riksintresset. Byggnadens skala, 

volym och användning av rött tegel bidrar till den enhetliga och stadsmässiga 

bebyggelsekaraktär som präglar Teckomatorps centrala delar. 

Kulturmiljövärden finns av dessa anledningar bevarade i byggnadens volym, 

tegelfasaden, samt dess placering i gatulinjen. Dessa egenskaper utgör viktiga uttryck 

för både det lokala kulturmiljövärdet och riksintressets karaktärsdrag. 

4.2 Teckomatorp 12:4 

Teckomatorp 12:4 har haft flera olika handelsverksamheter sedan sitt uppförande runt 

sekelskiftet 1900.  

Balkongen med dekorativ gjutjärnsornamentik i nordost har rivits sen inventeringen år 

1983. Byggnadens tak har haft olika sammansättningar och uppskattas ha haft 

tegelpannor från början innan eternitplattorna, som sedan i sin tur blev ersatta med 

plåt. I byggnadsinventeringen från 1983 tilldelades fastigheten Teckomatorp 12:4 

kulturhistorisk klassificering 1B, vilket innebär att byggnaden har ett betydande 

kulturhistoriskt och miljömässigt värde. Fasaden har påverkats av tid och bruk, men 

tegelarkitekturen vittnar än om sitt ursprung i stationssamhället Teckomatorp. 

Byggandens placering, ett stenkast från stationen är i hög grad betydelsefull för 

gatukaraktärens karaktär. Byggnadens placering, volym, röda tegelfasad, samt 

avfasade hörn är alla uttryck som benämns i riksintresset M177. Klassificering 1B i 

1983 års inventering bör av denna anledning fortsätta ligga till grund vid framtida 

hantering, förvaltning och utveckling av byggnaden. 

Interiört genomgick bottenvåningen ombyggnader både år 1937 och 1993. Eftersom 

inget platsbesök genomfördes i denna bedömning, samt att inga bilder bifogats går det 

inte att fastställa om det finns några bevarandevärda interiöra värden. 
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5 Rekommendationer för kulturvärden 
För att säkerställa att byggnadernas kulturvärden bevaras över tid, bör all form av 

underhåll, om- och tillbyggnad ske med varsamhet, särskilt när det gäller exteriöra 

åtgärder. Det är i byggnadernas ursprungliga material, volym och tegelarkitektur som 

de mest framträdande värdena ligger.  Därför borde material väljas som passar in i 

den äldre miljön. Om det i framtiden finns en ambition att höja byggnadernas 

kulturvärde, rekommenderas det att se över takmaterialet samt fönster och dörrar i 

syfte att höja de kulturhistoriska värdena. För Teckomatorp 12:4 bör återställandet av 

den tidigare balkongen med gjutjärnsornamentik över det avfasade hörnet särskilt 

övervägas.  

Teckomatorp 12:4 kulturhistoriska klassning ska fungera som ett fortsatt stöd i 

förvaltandet av byggnaden. Eftersom denna bedömning inte omfattat interiören i 

Teckomatorp 12:4, behöver denna del fastställas och dokumenteras inför vidare 

åtgärder. Med bakgrund av de kulturhistoriska värdena rekommenderas att 

Teckomatorp 12:4 omfattas av skydd- och varsamhetsbestämmelser i detaljplan samt 

rivningsförbud. En rekommendation är att vid utvändiga underhållsarbeten skall 

utförandet, beträffande utseende och kvalité, väljas i överenstämmelse med 

originalutförandet som är typiskt för byggnadens tillkomstid. 

Teckomatorp 7:2 kulturmiljövärden finns i byggnadens volym, tegelfasaden, samt dess 

placering i gatulinjen. Dock har det skett förvanskning under årens lopp och det finns 

ett axplock andra byggnader i byggnadsinventeringen som speglar orten 

bebyggelsehistoria. Om rivning eller större förändringar skulle vara aktuella 

rekommenderas att Teckomatorp 7:2 kulturvärden dokumenteras närmare innan detta 

sker.  

Planbestämmelser bör införas i detaljplanen. Vid eventuell nybebyggelse på obebyggd 

tomt ska hänsyn tas till stads- eller landskapsbilden samt till platsens natur- och 

kulturvärden. Mot denna bakgrund rekommenderas att ny bebyggelse uppförs i tegel 

och placeras i gatuliv. 

Vid ombyggnation av en kulturhistoriskt värdefull byggnad är det bra att ha med sig 

en kulturhistoriskt sakkunnig kontrollant (KUL) för att kontrollera att värdena tas 

tillvara på bästa möjliga sätt. Denna arbetar likt en kontrollansvarig utifrån en 

kontrollplan baserat på plan- och bygglagen som stäms av med bygglovshandläggaren 

vid det tekniska samrådet och vid slutsamrådet. Även om kommunen vid 

bygglovsbeslutet kan kräva att en KUL kontrollerar ombyggnationen kan det vara bra 

att ha med den sakkunnige innan bygglovet skickas in för att kontrollera att de 

ombyggnationer som skall utföras kommer att godkännas enligt plan- och bygglagen. 

En annan viktig aspekt att tänka på vid ombyggnation av en kulturhistorisk värdefull 

byggnad är att avsteg från dom tekniska egenskapskrav som skall följas vid 

ombyggnation får göras med hänsyn till byggnadens kulturhistoriska värden.  
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